
 __________________________________  

Edital Complementar nº 02, de 16 de fevereiro de 2017 

Referente ao Edital nº 01, de 19 de janeiro de 2017 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto MEC, de abril de 2016, 
publicado no DOU nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, considerando o 
cronograma do Processo Seletivo para provimento de vagas nos cursos 
superiores oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, para ingresso no 1º (primeiro) semestre de 2017, RESOLVE: 
 

1  CONVOCAR para realização de matrícula institucional, os candidatos 

classificados para os Cursos Superiores do IFAC, conforme Lista de Espera 

do Sistema de Seleção Unificada – SISU, semestre letivo 2017.1, Anexo I 

 

2  COMUNICAR que as matrículas serão realizadas nos Registros 

Acadêmicos dos campi do IFAC, nos dias 20, 21 e 22 de fevereiro de 2017, 

conforme especificado no quadro abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 

Branco 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, Rio 

Branco, CEP 69.903-068   
Das 08h às 19h 

Campus Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, Centro, 

Xapuri – AC, CEP 69.930-000 

Das 07: 15h às 

22h 

Campus Sena 

Madureira 

Rua Cunha Vasconcelos, 708, Bairro 

Cohab, Sena Madureira – AC, CEP 

69.940-000 

Das 07h às 21h 

Campus Cruzeiro 

do Sul 

Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal da 

Fazenda Modelo, Bairro Nova Olinda, 

Cruzeiro do Sul – AC, CEP 69.980-000 

Das 07:30h às 

11:30h e das 

13:30h às 17:30h 

 

2.1  O candidato selecionado deverá apresentar e entregar no ato da 
matrícula a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com o 
documento original para autenticação ou, devidamente autenticada:  
 
a. certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente;  
b. certidão de nascimento ou casamento;  
c. documento de identidade (Documento oficial com foto);  
d. título de eleitor e da certidão de sua quitação respectiva (para maiores 

de 18 anos);  



 __________________________________  

e. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 
18 anos);  

f. cadastro de Pessoa Física – CPF;  
g. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente.  
h. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado 

(últimos três meses); 
i. os candidatos classificados pela ação afirmativa de Portadores de 

Necessidades Especiais deverão entregar documento oficial e original 
com o Código Internacional de Doenças (CID); 

j. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L1 e L2, 
deverão apresentar documento comprobatório de renda que atenda as 
especificações contidas nas ações afirmativas que se inscreveram; 

k. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L2 e L6, 
deverão apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, 
provenientes de povos indígenas ou pardos, além de documento 
comprobatório de renda que atenda as especificações contidas nas 
ações afirmativas que se inscreveram;  

 
2.2  Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos 
descritos no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, 
publicado no D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a 
seguir: 
 
2.2.1 TRABALHADORES ASSALARIADOS 
 
a. Contracheques; 
b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando 
houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 
d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em 

dia, no caso de empregada doméstica; 
e. Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 
f. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 
2.2.2 ATIVIDADE RURAL 
 
a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando 
houver; 

b. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 
c. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 
d. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física 

e das pessoas jurídicas vinculadas; 
e. Notas fiscais de vendas. 

 



 __________________________________  

2.2.3 APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
a. Extrato mais recente do pagamento de benefício; 
b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando 
houver; 

c. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 
 
 
 

2.2.4 AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 
a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 

Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando 
houver; 

b. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 
vinculadas ao candidato ou a membros de sua família, quando for o 
caso; 

c. Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do 
último mês, compatíveis com a renda declarada; 

d. Extratos bancários dos últimos três meses. 
 
2.2.5 RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS 
MÓVEIS E IMÓVEIS 
a. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada 

do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva 
notificação de restituição, quando houver. 

b. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 
c. Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em 

cartório acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 
 
2.3  Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 
rasuras.  
 
2.4  O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 
apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 
Processo Seletivo.  
 
2.5  A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga 
para a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, 
junto ao IFAC, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares 
pertinentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 2012, e 
regulamentação em vigor. 
 

2.6  Em caso de não preenchimento integral das vagas, serão realizadas 

chamadas da Lista de Espera, disponibilizada pelo Sistema de Seleção 

Unificada. 

 



 __________________________________  

 

 

 

Rio Branco – AC, 16 de fevereiro de 2017. 

 

 

Carmem Paola Torres Alvarez 
Pró-Reitora de Ensino Substituta  

 
 

Rosana Cavalcante dos Santos 
Reitora 

  



 __________________________________  

ANEXO I  

 

Lista de Aprovados do SISU  
(Primeira Chamada da Lista de Espera) 

 
 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Xapuri – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161003546793 ADAO HENRIQUE NUNES 555.64 

2º 161001979327 DANIEL MARVEN DIAS DE OLIVEIRA 554.98 

3º 161000352682 EMELLY DE SOUZA FERREIRA 553.46 

4º 161059833145 SILVANE DA SILVA CAMPOS 545.68 

5º 161019639947 NATAN PORTUGAL PALMEIRA ALMEIDA 540.64 

6º 161088996988 BRUNA GONCALVES DA SILVA 539.58 

7º 161000177360 ALEXSSANDRA COSTA MELO 538.26 

8º 161093340404 HELBER SENA BARROS 533.12 

9º 161065148090 KARINA CIBELY SOUZA DE MIRANDA MAURICIO 522.46 

10º 161038822367 MARIA CAROLINE FREITAS RIBEIRO 520.94 

11º 161020818134 ALDO LEMOS SOUZA JUNIOR 520.02 

12º 161001697291 WIRES CORREA GONCALVES 518.52 

13º 161066303330 MARIA MIRTES BARBOSA DA SILVA 516.98 

14º 161002623213 JEFERSON COSTA BARRETO 512.18 

15º 161019588318 VICTOR ALMEIDA RIBEIRO 511.12 

16º 161044486561 FABIO ARAUJO DA SILVA 508.7 

17º 161019540277 MARIA ROZANE DA SILVA 507.68 

18º 161028603595 SARAH ARAUJO RAMALHO ONOFRE 507.44 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161022329650 CICERA PATRICIA BATISTA DA SILVA 532.16 

2º 161020408043 JEAN CARLOS GONCALVES DE BRITO 527 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161087140778 MALISSON GOMES BISPO 541.78 



 __________________________________  

2º 161070436704 RAQUEL COELHO DE OLIVEIRA 541.64 

3º 161038872800 MILLENA QUINTINO RODRIGUES 538.24 

4º 161000302588 ALICE KELLY PENANTE REIS 536.38 

5º 161011531761 ITALLA VICTORIA DA SILVA SAMPAIO 532.5 

6º 161084708445 REGIANE PINA E SENA 529.92 

7º 161089966113 KAROLAYNE NASCIMENTO DE QUEIROZ 529.12 

8º 161042130583 NATIELE CASTELOS DE MENEZES 516.18 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161044467876 ISABELE SOUZA DE FREITAS 560.28 

2º 161027140110 MILENA MACEDO FERNANDES 525.02 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 162008792119 CLECIO DE OLIVEIRA BRAGA 543.08 

2º 161057169757 GUILHERME BRANDAO QUINTAO 542.22 

3º 161050631720 JANIELLE SAMARA SOUZA DA SILVA 533.8 

4º 161067647503 FLAVIA CAROLINA DE LIMA 529.56 

5º 161017692203 NATA FRAGOSO DA SILVA 527.66 

6º 161018988295 RENAN VITORINO DE SOUZA 521.8 

7º 161065904625 THAYNAN CRISTINY FERNANDES DE OLIVEIRA 518.64 

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161059119677 THAINARA DOS SANTOS MACEDO 500.2 

 
 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Xapuri – 1º Semestre 

Curso: Superior de Licenciatura em Química (Noturno) 

Ampla Concorrência  

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001523000 NATAN DE AZEVEDO PADILHA 556.42 

2º 161072954258 ELIETE DA SILVA BATISTA LOPES 545.64 



 __________________________________  

3º 161004095428 ROSSA AMUD SIMAO 540.58 

4º 161006756522 RAPHAEL BRITO DA SILVA 539.5 

5º 161019834647 WILLIAM WILSON BENTES DE SOUSA 538.52 

6º 161015650971 THASYA KARYNA FILGUEIRAS RODRIGUES 538.38 

7º 161000336933 GILMARA PRISCILA DOMINGOS SILVA 534.7 

8º 161045422789 ESTELA MARIA BARROSO GALVAO 534.64 

9º 161047006077 SUSANE LIMA SOUSA 533.74 

10º 161015873649 IZABELA XAVIER DA GAMA 530.8 

11º 161010574259 MAIQUELE SALES DE OLIVEIRA 528.32 

12º 161008353674 WILIASMAR GONCALVES DOS SANTOS 523.38 

13º 161014069025 MAITHE DE LIMA FONTINELE 516.78 

14º 161091896852 JAIR SILVA DO NASCIMENTO 514.72 

15º 161023589195 RAQUEL DE SOUZA CASTRO 505.84 

16º 161060104353 ADRIANA SILVA DOS SANTOS 504.48 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161017959644 TULIO RAFAEL RODRIGUES DE SALES 542.94 

2º 161008530610 MYLLA CHRISTIE SOUZA BELO 542.8 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161035862382 TAILAN DA SILVA ALENCAR 549.14 

2º 161031113822 MARIA DO SOCORRO SARMENTO DA SILVA 546.96 

3º 161087647145 SCHEILA PEREIRA MIRANDA 533.76 

4º 161006579486 INGRID SAMILE MONTE SANTOS 533.24 

5º 161051020824 MARCOS VINICIUS PANTOJA DE ARAGAO 530.82 

6º 161048355168 ANTONIA BRENDA DA SILVA SAMPAIO 524.32 

7º 161047908587 WIGLISON DIEGO ALMEIDA BECKMAN 516.62 

8º 161007123664 MORGHANA ALVES NOGUEIRA LIMA 500.68 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161019191121 LUIS EDUARDO DA SILVA ALBUQUERQUE 551 

2º 
161034048942 

PEDRO HENRIQUE DA CONCEICAO SANTANA 
BAZILA 527.64 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161039429642 KAYANNE CAROLINE DE OLIVEIRA AMBROSIO 547.78 

2º 161021530522 MARIA JULIA CARVALHO CAMARGO VIEIRA 537.2 

3º 161065203598 MOISES MACHADO DE QUEIROZ 533.98 

4º 161014134050 LETICIA DA SILVA AGUIAR 524.08 

5º 161020636700 JERIANE MARQUES E SILVA 516.3 

6º 161037754330 GLEDSON FELIPE GOMES DE ATAIDE 511.54 

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161008711897 VITORIA SANTOS RODRIGUES 521.08 

 

 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Logística (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161055728711 JUAREZ JOSE DA SILVA 586.64 

2º 161052072964 HERMES MOREIRA DE MELO JUNIOR 579.46 

3º 161025369893 ARISTOTELES MOREIRA DE MELO 576.42 

4º 162008776431 LEOMAR CARLOS LIMA DE SOUZA 575.84 

5º 161047246582 JOAO PAULO ALVES DA COSTA 572.14 

6º 161033601923 HANDRETA RODRIGUES DA SILVA 564.62 

7º 161089048474 EUSIMAR FERREIRA DE LIMA 563.32 

8º 161030997563 VIRGILIO VINNCETT ARAUJO GONCALVES 556.46 

9º 161091468488 MIRLANE TAYLOR DA SILVA OLIVEIRA 554.88 

10º 161009772500 FERNANDA DE ABREU LIMA TOJAL 553.38 

11º 161044172195 LILIAN FREIRE BOTELHO 550.94 

12º 161012311825 BRUNO RAFAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 550.86 

13º 161029745445 MARILENE NUNES GOMES 549.08 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



 __________________________________  

1º 161000866095 ICARO RAFAEL MATTA PEREIRA 565.4 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161013811179 THAIS CRISTINA CORREIA BARROS 557.94 

2º 161037681517 VALERIO CAVALCANTE VIEIRA JUNIOR 555.52 

3º 161036033702 ANDRE LUIZ TORRES DE LIMA 554.82 

4º 161079049599 DEGIANE SILVA CAVALCANTE 553.8 

5º 161060376738 ALEF JUNIOR DA SILVA FERREIRA 551.56 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161050044338 VICTOR BARBOSA MENDES 566.82 

2º 161014790513 FRANCISCO MARQUES DO CARMO MELO JUNIOR 552.6 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161051262475 MARLISON MUNIZ DE LIMA 561.54 

2º 161010384758 DAYELLE SANTIAGO DA SILVA 560.04 

3º 161043222280 ELIEZER CARVALHO LOPES 559 

4º 161056317928 RAIMUNDO LIBERATO DE SOUZA 558.44 

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161036371995 MARIA RAIANE VIEIRA DE OLIVEIRA 510.66 

 

 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161012045092 INGRID JULIA SOUZA DOS SANTOS 581.88 

2º 161033879362 JOAO WILKER RODRIGUES DE SOUSA 581.74 

3º 161028473239 LEANDRO ALMADA CASAS 576.68 

4º 161042990648 HIGOR ALVES DIAS 573.22 



 __________________________________  

5º 161006975460 MARCILINO DA COSTA FREITAS 564.76 

6º 161008854515 JOEL DO NASCIMENTO DE SOUZA 560.9 

7º 161078498300 JOVANNY FARIAS DE SOUSA SILVA 558.84 

8º 161009357245 IDISMAR DE LIMA BARRETO JUNIOR 556.84 

9º 161077080885 IGOR CASTRO ARAUJO 554.28 

10º 161081468084 AMILSON DE AMORIM DELGADO 553.76 

11º 161060244233 JOSE ENARDES DE OLIVEIRA DA SILVA 550.86 

12º 161016247975 FRANCISCO RICARDO DA CRUZ OLIVEIRA 548.06 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161004980447 THALITA RAQUEL MAIA DA SILVA 541.66 

2º 161034458091 EDUARDO BEZERRA DE OLIVEIRA 532.9 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161054548391 YURI CARSON RODRIGUES DE ARAUJO 552.04 

2º 161023364011 NATHANAEL LIMA DA COSTA 543.3 

3º 161046737425 CONRADO RODRIGUES VIEIRA NETO 541.58 

4º 161025799669 HERCULES RONALD ARAUJO MOTA 541.14 

5º 161071868236 WELLINTON DA ROCHA GOMES 529.18 

6º 161006722375 VALDEIR DA SILVA RIBEIRO 525.6 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161064677552 PAULO VICTOR DA SILVA MARINHO 570.84 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161018159657 FERNANDO BARBOSA FREITAS 573.12 

2º 161021251152 ADRIELSON NASCIMENTO DO CARMO 572.46 

3º 161053996443 RODRIGO FERREIRA DE LIMA 567.6 

4º 161037095643 JOSE DE OLIVEIRA SOUSA 566.9 

5º 161061992434 MESSIAS UMBELINO DOS SANTOS 566.06 

 

 



 __________________________________  

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161048851836 PAULO MENEZES BRITO 587.54 

2º 161002436533 MARIA LUCILENE SANTOS DA SILVA SOUZA 581.82 

3º 161016316234 ANA CIBELLE GRANDIDIER PASCOA 581.42 

4º 161014522817 JEFERSON SOARES COSTA 574.9 

5º 161012356549 MARCOS BATISTA MESSIAS 574.6 

6º 161060118247 LIDIA DA ROCHA SILVA 570.52 

7º 161029435542 LEANDRO PINHO DA SILVA 568.54 

8º 161058284571 ANTONIO FELIPE ARAUJO SOUZA 568.28 

9º 161023595929 JOAO VICTOR ARAUJO DA SILVA 567.52 

10º 161025862848 MISAEL BARROS VIEIRA 566.82 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161004356721 FRANCISCO ELISSON DOS SANTOS SILVA 531.62 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161067169490 ROSIELLY DA COSTA PIMENTEL 572.82 

2º 161008380693 JANINE SILVA BORGES 560.64 

3º 161007982283 LUCAS DE ARAUJO SOUZA 558.6 

4º 161058375379 FABIANA DA SILVA PEDROZA 554.54 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161071378756 POLIANA CASTRO DA SILVA 532.6 

2º 161025035163 KATHLEEN CORDEIRO DA SILVA 529.18 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161058417981 ADSON NASCIMENTO WALTER 575.34 

2º 161018585596 MARLON BRAGA DOS SANTOS 573.48 



 __________________________________  

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161076623354 MATEUS HENRIQUE RODRIGUES CARVALHO 523.86 

 

 

 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001294255 FRANCISCO GLAYDSON MARCELINO ALVES 559.08 

2º 161041738386 FRANCISCO NACIO DE AZEVEDO GOMES 555.12 

3º 161001875251 JAMILSON SARAIVA DA SILVA 554.04 

4º 161059773671 JULIA BEATRIZ PINHEIRO MARTINS 553.74 

5º 161073104309 MICHEL BOLSONI COUTINHO 549.08 

6º 161047975800 ALESSA CAROLINE SILVA DE SOUZA 545.62 

7º 161026956797 ANTONIO TOME RODRIGUES DE ARAUJO 543.76 

8º 161057005746 EXPEDITO PINHEIRO CARVALHO NETO 543.32 

9º 161015534803 CLEOMAR CIRIACO DA SILVA 543.12 

10º 161091330332 EUCLIDES MORAIS DE SOUZA NETO 539.58 

11º 161051601888 WILLIAM LIMA DA SILVA 538.92 

12º 161033590191 MATHEUS MENEZES DA SILVA 537.9 

13º 161054385976 PEDRO LEONY DO CARMO SOUSA 537.08 

14º 161064612609 TALITA ALVES DE SOUZA 531.32 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161060519295 MARCILIO BARROS PEQUENO 521.52 

2º 161084478890 IRIS DOS SANTOS SOUZA 492.3 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161044578441 SANDRA REGINA DOS ANJOS BENEDETTO 544.72 

2º 161005664495 FRANCISCO EDENILSON DA SILVA GOMES 543.3 

3º 161023754690 SUELEN DA SILVA GOES 541.74 

4º 161051292654 ALEXANDRE BONIFACIO DE SOUZA 535.04 



 __________________________________  

5º 161020882643 JOAO PAULO DE LIMA EUZEBIO 531.84 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161047550702 FRANCISCO ANTONIO FERREIRA DE ABREU 538.04 

2º 161007476005 VITORIA DE SOUSA DANTAS 527.56 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161027703636 JOSE CLEBISSOM DE JESUS FREITAS 539.26 

2º 161083781856 BRUNA DA SILVA OLIVEIRA 538.26 

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161027628239 UADSON BARTOLOMEU FEITOSA BARROSO 480.96 

 

 

 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia (Vespertino) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161082120254 HENDRIO CARVALHO CHAVES 567.82 

2º 161033209131 TAMARA RAFAELA MENDES REZENDE 562.04 

3º 161003287059 LUANDA CAROLINA RIBEIRO DOS SANTOS 560.64 

4º 161013956636 ARTUR FELIPE ALVES DE CASTRO 558.04 

5º 161015435829 JEFERSON SOARES TRINDADE 553.22 

6º 161036719342 NICOLE KAREN SOARES DE ARAUJO 551.52 

7º 161084202951 MERCIANO DA SILVA MELO 551.38 

8º 161039329412 KAREN RUTH ABREU COELHO 548.14 

9º 161094360344 NAION RIBEIRO DA SILVA 542.78 

10º 161065964363 EVALDO DE SOUZA ALVES 536 

11º 161029981453 NATALIA DUTRA BARROSO 529 

12º 161036914984 MARIANA CAMPOS MENDES 527.02 

13º 161094062262 LEANDRO DOS SANTOS LIMA 523.06 

14º 161026156414 ROGER JULIO TELLES LOPES 522.92 



 __________________________________  

15º 161018677914 MARIA ELISSANDRA SILVA DE MELO 521.16 

16º 161029863982 MARCOS VINICIUS SANTOS SILVA 521.06 

17º 161026325043 SAMARA SILVA DO NASCIMENTO DE SOUZA 520.2 

18º 161004197893 RAPHAELA COELHO TANZI 517.68 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161005274949 JOYCE THATHYAN CAMPOS RODRIGUES 561.7 

2º 161045843547 ISABELLA CICERO DE SOUZA 551.62 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161039238753 BRUNA VITORIA AGOSTINHO RODRIGUES 551.36 

2º 161028477271 TARCISIO DA SILVA MATOS 551.04 

3º 161009466889 EMILY THAYRINE DE PAULA MACIEL 548.54 

4º 161035987569 ITHALO RONAN DE MORAES CASTRO 545.52 

5º 161013214291 VINICIUS SIQUEIRA SILVA 532.52 

6º 161003910106 GEMIMA FAUSTINO PEREIRA 530.44 

7º 161007660137 FRANCISCO PAULO DA SILVA LIVAS 530.02 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161008849002 RENILDO SOUZA DA SILVA 550.9 

2º 161054228804 MARCEU VIEIRA MARINHO 549.72 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161046832440 JONATHAS PIMENTEL DA COSTA 550.38 

2º 161042021527 MAILAH REGINA RIBEIRO DA SILVA 550.18 

3º 161022733216 SYMON MORENO MAYER DA COSTA 548.82 

4º 161071668859 SWELEN CRISTINA DE FREITAS COSTA LIMA 546.2 

5º 161069986800 RODRIGO GONCALVES PINTO 541.66 

6º 161004737110 KARLA BRYANE REIS SANTANA 537.74 

7º 161020165304 LAIANA ALVES BATISTA 534.94 

8º 161013685409 ROBSON SOUZA DA SILVA 531.98 



 __________________________________  

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 
161068679349 

ANDERSON PABLO REBOUCAS D ALBUQUERQUE 
LIMA 437.22 

 

 

 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Sena Madureira – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Física (Noturno) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161010894517 GABRYELA DE OLIVEIRA ALVES 572.32 

2º 161020396511 SERGIO SILVA DE ALMEIDA 569.18 

3º 161017204207 GIULLIANA DOS SANTOS SALVADOR 560.4 

4º 161079427506 ROMARIO BEZERRA VENANCIO 556.56 

5º 161059818005 LAURO EUGENIO BENTO 553.74 

6º 161040688475 TAILAN LIMA NUNES 552.24 

7º 161014491518 RISLEY PONTES DA SILVA 552.18 

8º 161047566310 KALINE MOURA DOS SANTOS 548.22 

9º 161026185934 FILIPE PRADO LUZ PEREIRA 547.22 

10º 161046944310 RAIZA LIMA DOS SANTOS 543.34 

11º 161019136472 PERICLES JOAB MORENO DA SILVA 536.98 

12º 161010389138 ERICA LIMA CHAVES 532.92 

13º 161066447467 NAZARE SILVA DO NASCIMENTO 531.78 

14º 161048236889 RAQUEL MARIANO DE SOUZA 524.64 

15º 161093746006 ADVAGNO SANTOS VASCONCELOS 523.44 

16º 161018595272 ANTONIO HUDSON MAIA MOURA 521.94 

17º 161041495888 MARIA IRENE AZEVEDO CARNEIRO 519.42 

18º 161084057413 MARIA ANTONIA FERREIRA DA ROCHA 519.2 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161053699302 DOUGLAS CORREA NEPOMUCENO 540.02 

2º 161026822247 ANA PAULA DE SOUSA MENEZES 539.14 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 



 __________________________________  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161014943708 ISRAEL SOUSA SANTOS 552.58 

2º 161030166003 FELIPE CRESCENCIO DOS SANTOS 549.14 

3º 161060490067 RUAN KLISMER DE OLIVEIRA BARROS 548.72 

4º 161026715839 ANA WELLEN MARTINS SAMPAIO DE FARIAS 546.42 

5º 161021948286 MURILO REDIVO 545.36 

6º 161011430329 REBECA HENRIQUE FERREIRA 545.1 

7º 161039430186 REINALDO DOS SANTOS COSTA 544.14 

8º 161002534311 ESTEVAO GOMES SANTIAGO 540.16 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161071890362 JONES EFRAIM SUEIRO 571.34 

2º 161062577408 VINICIUS MULLER SANCHES PIRES 571.18 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161009395286 BRUNO MORENO DA SILVA 550.76 

2º 161048900005 JAISON BRANDAO DA SILVA 544 

3º 161008648065 MARQUIZELDO VALE DE SOUZA 542.7 

4º 161077855963 ELAN SANTOS DE AMORIM 541.68 

5º 161061650487 LARA CAROLINA SOARES DOS SANTOS 538.62 

6º 161060446747 ELAINE PATRICIA VIDAL BECKMAN 527.94 

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161037265576 GUSTAVO DA SILVA BRITO 492.32 

 

 

 

Selecionados na Lista de Espera do SISU  
Campus Sena Madureira – 1º Semestre 

Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia (Integral) 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161006149652 MURILO OLIVEIRA BARBI 591.96 

2º 161047296694 VICTOR CASTRO MACIEL 587.8 

3º 161020380838 PRYSCILA ANNE SILVA MARTINS 573.86 



 __________________________________  

4º 161031242548 GABRIEL COOPER NEVES FIGUEIREDO 570.72 

5º 161027511237 MANUELA GOMES MARTINS 566.78 

6º 161040488314 MARIA EDUARDA BATISTA CELESTINO 563.72 

7º 161021698709 SEBASTIAO MENDES DA SILVA 563.02 

8º 161088252416 MARCELLA FURTADO XAVIER 562.78 

9º 161049950439 LARISSA KELLEN OLIVEIRA ARAUJO 555 

10º 161084427939 SILVIA LARISSA MORAES GOES 550.48 

11º 161025834631 EDUARDA CRISTINE VITA 546.7 

12º 161067947325 JOSUE SAMPAIO PINHEIRO 546.1 

13º 161044551083 ANA CAROLINA BOTELHO DA SILVA 544.18 

14º 161044505626 LIAN SALES COSTA PINHEIRO 535.86 

15º 161027977495 MARIA IVANLINY SANTOS FERREIRA 532.96 

16º 161042563106 GABRIEL SENA GOMES DE MORAIS 531.2 

17º 161007851249 BRUNO MARTINELLI 530.8 

18º 161051197580 LEIDIANE NOGUEIRA BATISTA 530.54 

19º 161034700120 HELEM CAROLINE LEAO DE SOUSA 530.04 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161018150318 PRISCILA PONCIANO INACIO 553.82 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161065908444 MONIQUE GOMES DA SILVA 564.62 

2º 161005609706 MAYARA ALVES AZEVEDO 562 

3º 161012189643 MICAELA FERRAZ CUNHA 560.62 

4º 161009814039 VALERIA BELIZARIO DOS SANTOS 555.5 

5º 161080219256 THAILA SILVA NOGUEIRA 555.16 

6º 161049243033 NATHALIA CRISTINE DA SILVA TEIXEIRA 550.12 

7º 161026102228 PAULO CESAR MADUREIRA ARAUJO 536.7 

8º 161044455608 JOAO GABRIEL ASSUNCAO DO NASCIMENTO 528.16 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161094677226 HANNA OLIVEIRA REIS 586.14 

2º 161033009887 ANTONIO ALEX PORFIRIO DE FREITAS 511.08 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161048998074 ADRIANA RICARDO NAZARO 557.06 

2º 161005207857 WESLEY CARVALHO DA COSTA 549.6 

3º 161090448861 ERICA MONTEIRO DE SOUZA 541.8 

4º 161081479370 DJAVAN MENDES COSTA 541.6 

5º 161020491908 AMANDA REGINA ARAUJO ARMILIATO 536.66 

6º 161038665386 JANAIRA ALVES DA SILVA PEREIRA 528.92 

7º 161061751533 ANDRESSA LIMA VASCONCELOS 519.54 

8º 161060096013 ALINE DA SILVA GOMES 505.52 

Ação Afirmativa V298: Candidato com deficiência (que se enquadre no Decreto Federal 3.298, de 
20/12/1999 e na recomendação nº 03 de 01/12/2012) que apresente necessidade educacional 
especial. 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161002054799 JORGE EMILDON SILVA DE MENEZES 441.22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


